Уголовное дело №1-220/18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Можайск 26 ноября 2018 г.

Можайский городской суд Московской области, в составе председательствующего судьи, Букина С.А., с участием гос. обвинителя, заместителя Можайского городского прокурора, ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника, адвоката Клочковой Л.С., при секретаре судебного заседания Харламовой С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 21.08.2018 г., не позднее 9 часов 50 минут, ФИО2, находясь примерно в 150 м. от остановочного пункта «Театральная», расположенного в Московской области, Рузском городском округе, неподалеку от дома №15 по ул. Даниловка п. Тучково, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта, в нарушение ч.1,2 ст.5 и ч.1,2 ст.8 Федерального Закона от 8.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» присвоил, найденное на земле под деревом наркотическое средство - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 2,34 г., включенное в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, что согласно постановлению Правительства РФ от 1.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, положил указанное наркотическое средство в правый наружный карман жилетки, надетой на нем и стал незаконно хранить при себе, вплоть до изъятия указанного наркотического средства, проведенного в дежурной части ЛОП на ст. Можайск, по адресу: 

<

...>, 21.08.2018 г. в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 30 минут, куда ФИО2 доставили в 10 часов 40 минут, после задержания сотрудниками полиции 21.08.2018 г., в 9 часов 50 минут, на железнодорожной станции «Театральная», расположенной в непосредственной близости от д.15 по ул. Даниловка п. Тучково Рузского городского округа Московской области. 

Подсудимый в судебном заседании виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства. 

Гос. обвинитель, защитник согласились с ходатайством подсудимого. 

Учитывая, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с предъявленным ему обвинением в полном объеме, своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, учитывая, что обвинение с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, деяние в совершении которого признался подсудимый, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в связи с чем можно постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, назначив ему наказание, не превышающие двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении подсудимому, наказания суд учитывает конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Смягчают наказание подсудимого, совершение преступления впервые, полное признание им вины, заявленное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, правосудию, наличие у подсудимого заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, нет. 

Подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете у нарколога, психиатра, не судим(т.1 л.д.11-12,130-134,136-138,140-151). 

Согласно заключению комиссии экспертов №1230-6 от 5.09.2018 г. Рыхлецкий в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал. У Рыхлецкого имеется синдром зависимости от опиоидов. Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой и не лишали Рыхлецкого способности в период инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого деяния у Рыхлецкого не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время Рыхлецкий может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера Рыхлецкий не нуждается. В настоящее время Рыхлецкий не обнаруживает клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя. С учетом наличия у Рыхлецкого синдрома зависимости от опиоидов (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в соответствии со ст.72.1 УК РФ, противопоказаний нет(т.1 л.д.115-116). 

Сомнений в достоверности выводов заключения комиссии и вменяемости подсудимого, у суда нет 

Учитывая конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, совершение Рыхлецким умышленного преступления небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, суд назначает ему наказание в виде штрафа, что обеспечит достижение целей наказания.

Размер штрафа суд определяет, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, возможности получения им заработной платы или иного дохода, обстоятельств, смягчающих ответственность подсудимого.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, на основании пункта 1 Примечания к ст.228 УК РФ нет, поскольку наркотическое средство изъяли после задержания подсудимого. 

Оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст.ст.64,82.1 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Учитывая выводы заключения комиссии, длительность употребления подсудимым наркотических средств, отсутствие данных о добровольном лечении подсудимого от наркомании, суд считает необходимым, обязать подсудимого пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию, в соответствии со ст.72.1 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299,302-304,307-309,316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа, в размере 20.000 рублей, по реквизитам линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Москва-Белорусская (УФК по г. Москве ЛО МВД РФ на станции Москвй-Белорусская), юридический и фактический адрес: 125047, 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 771043001, р/с. 401 018 100 452 500 100 41, БИК 044525000, ОКТМО 45 382 000, КБК (по судебным штрафам) 18811621010016000140, л/с. 04731550410, Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу г. Москвы (сокращенное наименование - ГУ Банка России по ЦФО).

Мера пресечения ФИО2 не избиралась.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ обязать ФИО2 пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство и шприц, находящиеся в ЛО МВД России на ст. Москва-Белорусская, по квитанции №221 от 6.09.2018 г., №225 от 12.10.2018 г., уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Можайский городской суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения.

Судья: